

Số: /KH-UBND

Đại Nài, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh

Thực hiện Kế hoạch 113/KH-UBND ngày 22 tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, Ủy ban nhân dân phường Đại Nài xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung của Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg là nội dung công tác trọng tâm; cụ thể hoá các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao phù hợp với tình hình thực tiễn tại phường Đại Nài.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cũng như kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH).

3. Triển khai thực hiện phải quyết liệt, hiệu quả và lồng ghép với các nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố về công tác PCCC và CNCH.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND thành phố, Công an thành phố về công tác PCCC và CNCH; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho mọi tầng lớp nhân dân từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia vào công tác PCCC và CNCH.

3. Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH với phong trào xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa; nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn, cơ sở có nguy cơ tiềm ẩn cháy, nổ cao.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác PCCC.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường thực hiện giải pháp, biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân công, phân cấp tại Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

- Thống kê, rà soát lên danh sách các cơ sở nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ (chung cư mini), nhà ở riêng lẻ, kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) không bảo đảm an toàn về PCCC gửi về UBND phường để tập hợp báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố), hoàn thành trước ngày 30/9/2024.

- Rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ (chung cư mini), nhà ở riêng lẻ, kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ). Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC và hoàn thành các giải pháp trước ngày 30/3/2025.

2. Đội Dân phòng

Phối hợp Công an phường trong công tác kiểm tra, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ (chung cư mini), nhà ở riêng lẻ, kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ).

3. Tổ Quản lý trật tự đô thị

- Trên cơ sở thẩm quyền, theo dõi, giám sát việc chấp hành phép xây dựng, cải tạo đối với các nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ).

- Tham mưu UBND phường trong việc rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đối với khu dân cư, khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị, giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ.

4. Công chức Văn hóa – Thông tin

- Đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, biện pháp, tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

- Phối hợp Công an phường có hình thức công khai phù hợp đối với danh sách các cơ sở không bảo đảm an toàn về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng, hoàn thành trước ngày 30/9/2024.

5. Công chức Tài chính - Kế toán

Căn cứ nguồn ngân sách địa xã, tham mưu UBND phường lập kế hoạch hỗ trợ kinh phí phục vụ thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cá nhân, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng UBND phường tham mưu, định kỳ tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 30/9/2024.

3. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với cá nhân, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Yêu cầu các cá nhân, lĩnh vực, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Tĩnh (Đề b/c);
- Công an thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Công chức UBND phường;
- Công an phường (Để thực hiện);
- Tổ QLĐT phường (Để thực hiện);
- Các Tổ dân phố (Để thực hiện);
- Lưu VP, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Mạnh Hiền